
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 152/2020 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione a partecipare come Partner al Progetto “DigiWork – Digital 
Transformation and Industry 4.0: Innovative skills to enhance the workforce employability, 
flexibility and transversal capabilities in the public and private sectors” nell’ambito del 
Programma Erasmus+ - Call 2020 KA202 Strategic Partnerships for vocational education 
and training - Cooperation for innovation and the exchange of good practices 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza dal 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” (CAD) e s.m.i.; 

VISTO il “Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica amministrazione 2019-2021” 
approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2019 (visto di 
regolarità amministrativo-contabile del 18 marzo 2019); 

CONSIDERATO che l’Agenzia svolge attività di diffusione e realizzazione di iniziative 
nazionali e transnazionali volte alla diffusione dell’utilizzo delle tecnologie dell'informazione 
e della comunicazione, favorendo l'innovazione e la crescita economica; 

CONSIDERATO che AgID sostiene l’innovazione digitale e promuove la diffusione delle 
competenze digitali anche in collaborazione con le istituzioni e gli organismi internazionali, 
nazionali e locali; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni pubbliche nel 
percorso di attuazione del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica amministrazione, 
favorendo la trasformazione digitale del Paese e coinvolgendo nello stesso tempo PMI, 
grandi imprese, pubbliche o private (incluse le imprese sociali) a livello locale, regionale, 
nazionale; 

VISTO il programma Erasmus+ 2020 KA202 Strategic Partnerships for vocational 
education and training - Cooperation for innovation and the exchange of good practices, 
istituito dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Europeo Erasmus+, di cui la Call Erasmus+ 2020 KA202 Strategic 
Partnerships for vocational education and training - Cooperation for innovation and the 
exchange of good practices, si pone l’obiettivo di offrire l’opportunità agli organismi attivi nel 
campo dell’istruzione e formazione, così come alle imprese, alle autorità pubbliche, alle 
organizzazioni della società civile attive in differenti settori socio-economici di cooperare al 
fine di favorire lo sviluppo, il trasferimento e/o l’implementazione di pratiche innovative a 
livello organizzativo, locale, regionale, nazionale o europeo; 

CONSIDERATO che la partecipazione dell’Agenzia al suddetto programma è in linea con 
attività e linee di indirizzo volte a favorire lo sviluppo e la modernizzazione degli organismi 
pubblici e privati, nonché con le politiche di digitalizzazione a livello europeo, nazionale e 
regionale; 

CONSIDERATO che il Programma Europeo Erasmus+, di cui la Call Erasmus+ 2020 KA202 
Strategic Partnerships for vocational education and training - Cooperation for innovation and 
the exchange of good practices fa parte, si pone l’obiettivo di sviluppare e supportare attività 
volte al miglioramento dei processi di erogazione e sviluppo di servizi innovativi, oltre a 
diffondere pratiche di innovazione e trasformazione digitale mediante la collaborazione di 
Partner di almeno tre paesi europei; 

CONSIDERATO che la Call Erasmus+ 2020 KA202 Strategic Partnerships for vocational 
education and training si è aperta il 10 gennaio 2020 con termine per la presentazione delle 
proposte progettuali, salvo proroghe, il 24 marzo 2020, comunicazione dei risultati delle 
proposte ammesse entro il mese di agosto e stipula del Grant Agreement tra i mesi di 
settembre e ottobre 2020;  

CONSIDERATO che AgID è stata coinvolta nella predisposizione della proposta 
progettuale dall’Università LUISS Guido Carli - Business School, che svolge il ruolo di 
coordinatore, assieme agli altri Partner EMCRA GmbH (Germania), European Center for 
Quality (Bulgaria) e Consultores de Automatizacion Yrobotica Sa (Spagna); 

CONSIDERATO che il valore di massima della proposta progettuale relativa ad AgID è 
pari a € 112.000 e che sarà rimborsato per conto della Commissione Europea dall’agenzia 
nazionale italiana Erasmus+ INAPP nella percentuale del 75% dell’importo complessivo in 5 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

(cinque) tranche di finanziamento. Il restante 25% resterà a carico dell’Agenzia e la relativa 
spesa è riconducibile esclusivamente a costi per il personale interno impegnato nel progetto, 
senza alcun impegno sui capitoli del bilancio interno dell’Ente; 

ESAMINATA l’istruttoria svolta dall’Area Trasformazione digitale e, in particolare, la 
sottoscrizione dell’apposito “Mandate” da parte del rappresentante legale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale ai fini della partecipazione alla call in oggetto; 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare la partecipazione da parte dell’Agenzia come Partner al Progetto 

DigiWork – Digital Transformation and Industry 4.0: Innovative skills to enhance the 
workforce employability, flexibility and transversal capabilities in the public and private 
sectors” nell’ambito del Programma Erasmus+ - Call 2020 KA202 Strategic Partnerships for 
vocational education and training - Cooperation for innovation and the exchange of good 
practices; 

2. Di autorizzare la Dott.ssa Enrica Massella in qualità di Responsabile e soggetto 
incaricato di curare le comunicazioni tra l’Agenzia e l’Università LUISS Guido Carli - Business 
School, coordinatore del progetto. 

 

Roma, 19/03/2020 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 152/2020
	DETERMINA


		2020-03-19T20:10:29+0100
	FRANCESCO PAORICI




